
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area: PROGETTI SPECIALI
                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  4449  del  02/02/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore TODINI ALBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CIOLLI PIERA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. SOMASCHINI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Progetto OSSIGENO. Determinazione Dirigenziale n. G04497 12.04.2022 di approvazione della graduatoria: LOTTO 2
(Territorio della Città Metropolitana di Roma ad esclusione del territorio del Comune di Roma Capitale). Sintesi delle forniture
assegnate ad esito del Secondo Avviso di Manifestazione di interesse.

G01322 03/02/2023

 



OGGETTO: Progetto OSSIGENO. Determinazione Dirigenziale n. G04497 12.04.2022 di approvazione 

della graduatoria: LOTTO 2 (Territorio della Città Metropolitana di Roma ad esclusione del territorio 

del Comune di Roma Capitale). Sintesi delle forniture assegnate ad esito del Secondo Avviso di 

Manifestazione di interesse. 

 

IL DIRETTORE della DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

 

Su proposta della Dirigente dell’Area Progetti Speciali, 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato conferito al 

Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione regionale Capitale Naturale, Parchi e 

Aree Protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

CONSIDERATO che, con regolamento regionale 15 del 10.08.2021 pubblicato sul B.U.R. n 79 del 

12.08.2021 è stato modificato l’allegato “B” del r.r. n. 1/2002, in particolare la denominazione 

nonché la declaratoria delle competenze della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi 

e Aree Protette” ed è stata disposta la novazione del contratto del Direttore regionale reg. 

cron. n. 24634 dell’11.01.2021 da Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi 

e Aree Protette” a Direttore della Direzione regionale “Ambiente”; 

 VISTA la novazione del contratto, reg. con. n. 25681 del 09/12/2021, del Dott. Vito Consoli da Direttore 

della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della 

Direzione regionale “Ambiente”;  

VISTA la Determinazione G10743 del 15 settembre 2021, con la quale si è provveduto a riorganizzare 

le strutture organizzative di base della nuova Direzione Ambiente novellando l’Area Progetti 

Speciali per la valorizzazione e promozione del capitale naturale in Area Progetti Speciali;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G11445 del 24 settembre 2021 inerente la novazione del contratto 

della dott.ssa Alessandra Somaschini da Dirigente dell’Area Progetti speciali per la 

valorizzazione e la promozione del capitale naturale della Direzione Regionale Capitale 

Naturale Parchi e Aree Protette a Dirigente dell’Area Progetti speciali della Direzione 

Regionale Ambiente; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G00823 del 24 gennaio 2023 con il quale il Direttore della Direzione 

Ambiente ha proceduto al conferimento di incarico ad interim di Posizione Organizzativa 

“Ossigeno” assegnata alla dipendente Piera Ciolli all’Area Progetti Speciali;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss. mm e ii.; 

Atto n. G01322 del 03/02/2023



VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 378 del 19 giugno 2020 che approva le linee di indirizzo 

per l’attuazione del Progetto OSSIGENO; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G16091 del 21 dicembre 2021, con la quale è stato, tra l’altro, 

approvato il secondo Avviso avente ad oggetto la "Manifestazione d'interesse per la 

selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di 

nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio" e i relativi allegati, e stabilito che al 

fine della partecipazione all’Avviso, gli Enti partecipanti dovessero produrre proposte 

progettuali che sarebbero state valutate da parte dell’Ufficio Responsabile del Procedimento 

e contestualmente nominato; 

PRESO ATTO che il Dirigente ha provveduto a nominare Responsabile del Procedimento Piera Ciolli, 

Posizione Organizzativa dell’Area Progetti Speciali;  

PRESO ATTO dell’avvenuta pubblicazione dell’Avviso sul sito 

http://www.regione.lazio.it/rl/ossigeno/ e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 119 

Supplemento n. 1 del 23/12/2021ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016;  

ATTESO che, nell’Avviso pubblicato per la realizzazione degli interventi proposti sul LOTTO 2 è stato 

destinato un importo onnicomprensivo di € 623.024,41 (seicentoventitremilaventiquattro/41); 

RICHIAMATA la graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale n. G04497 del 12 aprile 2022 

che di seguito si riporta integralmente: 

 

BENEFICIARIO MEDIA ESITO INTERVENTI AMMESSI 

APS AZIONE CITTADINA 
84,00 ammesso Parco di Villalba di Guidonia Montecelio 

COMUNE DI SAN CESAREO 80,00 ammesso 

1 La Villetta 

2 Piazzale della Stazione 

3 Colle del noce 

COMUNE DI MENTANA 
76,00 ammesso Poggio Pollini 

COMUNE DI 
MONTELANICO 76,00 ammesso orto petriconi 

COMUNE DI SEGNI 76,00 ammesso 
1 Castagne 

2 Pantano 

COMUNE DI TREVIGNANO 
ROMANO 

74,67 ammesso 

1 Via di Vigna Rosa 

2Via della Rena 

3 Via degli Asinelli 

UNIVERSITA' AGRARIA DI 
CAPENA 

74,00 ammesso 
1 arredo verde cava di argilla 

2 arredo verde oleificio sociale 

COMUNE DI SANT'ORESTE 72,80 ammesso 

1 Via della Pace 

2 Parco giochi 

3 Asilo nido 

4 Fellonica 

Atto n. G01322 del 03/02/2023



5 Cimitero 

COMUNE DI 
GROTTAFERRATA 

67,00 ammesso 

1 Colle Sant'Antonio 

2 Parco degli Ulivi 

3 Parco Maria Tinto Rocca 

4 Parcheggio Touschek 
 

COMUNE DI NETTUNO 66,67 ammesso 

1 parco via Rosa Luxembourg  

2 via Lucania Plesso scolastico 

3 plesso scolastico De Franceschi 

4 via Veneto 

5 via Colombo 

6 via Cavour De Gasperi 

7 piazza Mazzini 

8 via Gramsci 

10 piazza cavalieri di Vittorio Veneto  

11 piazza Garibaldi 

UNIVERSITA' AGRARIA DI 
GALLICANO NEL LAZIO 

66,67 ammesso 

intervento 1 loc. frantoio 

intervento 2 loc. Frantoio 

intervento 3 loc. frantoio 

COMUNE DI SUBIACO 66,50 ammesso 

1) Parco fluviale Don Lanciotti 

2 Parco giochi Lucidi La Torre 

4 Aiuola centro storico 

COMUNE DI SACROFANO 65,60 ammesso 

2 Asilo nido loc. Cerquetta 

3 Parco giochi Via delle rose 

4 Parco Giochi Santa Maria 

COMUNE DI COLLEFERRO 64,67 ammesso 

1 Colle Bracchi 

2 via degli esplosivi 

3 via fontana dell'oste 

AGRIHOUSE 
64,00 ammesso via del sasso 7  Bracciano 

COMUNE DI ZAGAROLO 63,50 ammesso 

1  Pista ciclabile 

2 ripristino alberature centro storico 

4 Palazzetto dello sport 

COMUNE DI MANZIANA 63,43 ammesso 

2 Parco viale dei platani 21  

3 Parco degli Scaloni  

6 parco via Augusto Silvestrelli 

7 Le Casermette 

COMUNE DI POLI 
62,00 ammesso Parcheggio località Cavipozze 

COMUNE DI CERVETERI 61,00 ammesso 
1 Parco INA Casa 

Atto n. G01322 del 03/02/2023



4 parco Borsellino 

COMUNE DI GENZANO DI 
ROMA 

60,00 
ammesso 2 via Emilia Romagna  

COMUNE DI 
MONTECOMPATRI 

60,00 ammesso 
1 Parcheggio e area verde  Centro Anziani 

2 spartitraffico accesso paese Cucca 

COMUNE DI 
MONTELIBRETTI 

52,67 non ammesso  
  

COMUNE DI ARSOLI 
52,00 non ammesso    

COMUNE DI GENAZZANO 
52,00 non ammesso  

  

COMUNE DI 
CIVITAVECCHIA 

50,00 
non ammesso    

COMUNE DI CASTEL S. 
PIETRO ROMANO 

48,00 
non ammesso    

COMUNE DI CAVE 46,31 
non ammesso    

COMUNE DI ROIATE 
44,00 non ammesso    

COMUNE DI LANUVIO 42,31 
non ammesso    

COMUNE DI PALESTRINA 
42,00 non ammesso    

 

ATTESO che, ad esito dei collaudi degli impianti realizzati in risposta al primo Avviso di 
Manifestazione di interesse, sono state accertate delle economie e che, pertanto, per le 
annualità 2020 e 2021 le risorse ancora disponibili relativamente al LOTTO 2, sono risultate pari 
ad € 693.331,97 (seicentonovantatremilatrecentotrentuno/97); 

PRESO ATTO che in data 23 giugno 2022, presso il Comune di Montelanico, alla presenza del 
referente tecnico del Beneficiario e dell’Appaltatore incaricato della fornitura, si è svolto il 
sopralluogo congiunto; 

VISTO il verbale di sopralluogo sottoscritto da Beneficiario e Fornitore, acquisito al protocollo 
regionale al n. 624409 del 23/06/2022, in cui le parti convengono che il sito di impianto non 
risulta idoneo alla piantumazione di quanto richiesto nel progetto presentato dal Comune di 
Montelanico; 

RITENUTO pertanto, che non sussistono le condizioni per poter procedere alla fornitura e messa a 
dimora di quanto richiesto dal Beneficiario Comune di Montelanico, in risposta al Secondo 

Avviso di Manifestazione di Interesse; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 366860 del 12.04.2022, prot. n. 604919 del 20.06.2022 e prot. n. 

1049601 del 24.10.2022 Regione Lazio ha acquisito il primo, il secondo e il terzo Report 

Trimestrale, relativo al Comune di Genzano di Roma, inviato dal fornitore Linea Verde Nicolini 

S.r.l., dal quale si evince che, nell’ambito di quanto fornito da Regione Lazio, ad esito del 

Primo Avviso Manifestazione di Interesse, pressoché la totalità degli esemplari di alberi e 

arbusti sono morti; 

CONSIDERATO che il Comune di Genzano di Roma con il proprio comportamento ha disatteso il Patto 

di Collaborazione e il Piano di Manutenzione con cui si è impegnato a manutenere il bene 

comune assegnato; 

RITENUTO pertanto, che non sussistono le condizioni per poter procedere alla fornitura e messa a 
dimora di quanto richiesto dal Beneficiario Comune di Genzano di Roma, in risposta al 
Secondo Avviso di Manifestazione di Interesse; 

VISTA la nota acquisita da Regione Lazio al protocollo n. 971269 del 6/10/2022, con cui l’Università 
Agraria di Gallicano nel Lazio rinuncia all’esecuzione degli interventi; 

Atto n. G01322 del 03/02/2023



VISTI gli Ordinativi di Fornitura emessi per la realizzazione degli interventi proposti sul LOTTO 2 ad 
esito del Secondo Avviso, che ammontano ad un totale di € 693.849,61 
(seicentonovantatremilaottocentoquarantanove/61), come riportati di seguito: 

 

 

 

PRESO ATTO che sommando l’importo ancora disponibile dello stanziamento 2020-2021 con lo 
stanziamento 2022, ad esito degli ordinativi di fornitura emessi in risposta al Secondo Avviso di 
Manifestazione di interesse, per la realizzazione di ulteriori nuovi interventi sul LOTTO 2 risulta una 
disponibilità residua pari ad € 1.246.624,44 (un 
milioneduecentoquarantaseimilaseicentoventiquattro/44);   

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

1. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento è Piera Ciolli, Posizione 

Organizzativa ad interim dell’Area Progetti Speciali;  

2. Di prendere atto dell’esclusione dalla fornitura dei Beneficiari: 

a. Comune di Montelanico 

b. Comune di Genzano di Roma 

c. Università Agraria di Gallicano nel Lazio 

3. Di prendere atto che sul LOTTO 2, ad esito del Secondo Avviso di Manifestazione di 
interesse risulta una disponibilità residua pari ad € 1.246.624,44 (un 
milioneduecentoquarantaseimilaseicentoventiquattro/44);   

 Beneficiario importi ODF 

APS AZIONE CITTADINA (Villalba)          18.375,54 €  

COMUNE DI SAN CESAREO          48.929,26 €  

COMUNE DI MENTANA          16.715,52 €  

COMUNE DI SEGNI          10.101,37 €  

COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO 
         46.503,91 €  

 
UNIVERSITA' AGRARIA DI CAPENA          31.766,76 €  

COMUNE DI SANT'ORESTE          14.995,13 €  

COMUNE DI GROTTAFERRATA          53.147,64 €  
COMUNE DI NETTUNO 82.649,66 € 
COMUNE DI SUBIACO   4.521,22 €  
COMUNE DI SACROFANO          64.118,64 €  
COMUNE DI COLLEFERRO  141.371,01 €  
AGRIHOUSE 19.276,79 € 
COMUNE DI ZAGAROLO    18.673,30 €  
COMUNE DI MANZIANA          54.497,57 €  
COMUNE DI POLI          12.607,60 € 
COMUNE DI CERVETERI        10.499,31 €  
COMUNE DI MONTECOMPATRI          45.099,38 €  
TOTALE       693.849,61 €  

Atto n. G01322 del 03/02/2023



4. Di destinare i fondi a disposizione relativi al LOTTO 2, pari ad € 1.246.624,44 (un 
milioneduecentoquarantaseimilaseicentoventiquattro/44) alla pubblicazione di un 
successivo Avviso pubblico a sportello. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi all’Autorità Giudiziaria competente, 
nei modi e nei tempi prescritti dalla legge. 

Il Direttore 

Vito Consoli 

 

Atto n. G01322 del 03/02/2023


